| Pygauia, dominus Cunradus thesaurarius, magister Cunradus noster notarius, eanonici 

| ecclesiae Misnensis, dominus Cunradus capellanus noster, dominus Heinrieus Burleban 
| miles, Petrus de Turgowe et quam plures alii fide digni. Actum Misnae anno domini 

M*. CC. LXX*. V*. IIT. Idus Aprilis pontificatus nostri anno nono. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Siegel des Bischofs an einem von der Urkunde selbst 
| zum Theil abgeschnittenen Pergamentstreifen. 

| à) Gross- oder Kleinzschepa, Par. Lorenzkirch. | 

No. 239. 1275. 11. Apr. 

| B. Withego wiederholt die vorstehende Zueignung mit Zustimmung des Capitels und mit grösserer 

| Specialisirung der Einkünfte. 

| In nomine domini amen. Witego dei gratia Misnensis ecclesiae episcopus uni- 

versis Christi fidelibus hanc litteram inspecturis salutem in perpetuum. Quoniam 
| . . T" . . . . * + 2 “ri 
| omnium habere memoriam divinitatis potius quam humanitatis existit, ne in oblivionem
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| | . deveniant per lapsum temporis, quae rationabiliter fiunt ab hominibus aeternari solent 

| patrocinio litterarum. — Notum igitur esse volumus tam praesentis quam futuri aevi fide- 

| libus, quod eum dominus Conradus perpetuus vicarius capellae sancti Andreae Misnensis 

eeclesiae a domino Tammone de Scassowe unum mansum in villa et pago Schepe situm 

pro undecim marcis argenti, dimidiam marcam in festo beatae Walpurgis et dimidiam 

in festo beati Michahelis annis singulis annui census, et insuper quindecim denarios 

usualis monetae cum duobus pullis in eodem festo beati Michahelis praetextu servitii, 

nee non duos pullos in capite ieiunii et in pascha unum scocum ovorum cum uno 

caseo solventem interveniente iusto emptionis et venditionis titulo comparasset, nos 

precibus eiusdem domini Conradi inclinati ad honorem omnipotentis dei et beati An- 

dreae apostoli praedictum mansum post liberam resignationem eiusdem mansi a prae- 

fato domino Tammone et uxore ipsius, cui idem dominus Tammo eundem mansum 

nomine dotis assignaverat, nec non ab omnibus heredibus ipsorum voluntarie in nostris 

manibus factam, eidem capellae beati Andreae cum omni iure et utilitate, quae de ipso 

manso iam proveniunt vel provenire poterunt in futuro, de bona voluntate totius nostri 

capituli et consensu in proprium dedimus, iusto proprietatis titulo perpetuo possidendum. 

Ut autem haee nostra donatio robur obtineat perpetuae firmitatis, eandem litteram in 

testimonium praedictorum conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Datum 

Misnae anno domini M*. CC". LXX°. V°. III. Idus Aprilis pontifieatus nostri anno nono, 

praesentibus testibus infra scriptis praeposito Johanne de Wrzin, domino Syffrido de 

Pigauia, domino Cunrado thesaurario, magistro Conrado nostro notario, canonicis 

eeclesiae Misnensis, domino Cunrado capellano nostro, domino Heinrico dicto Bur- 

leban milite, Petro de Turgowe et alis quam pluribus fide dignis. 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; an Pergamentstreifen hängen die wohlerhaltenen Siegel des 

Bischofs und des Capitels. 

No. 240. 1275. 27. Aug. | 

| Probst Raynerius, pübstlicher Zehentsammler, schlägt mit Zustimmung des D. und Capitels 

die Getreidezinsen im Stift Meissen zu Gelde an. | 

| Nos Raynerius dei gratia praepositus ecclesiae de Clauario Yporiensis*) diocesis, 

capellanus venerabilis patris domini O. sancti Adriani diaconi eardinalis, collector deci- 

| marum in Coloniensi, Bremensi ac Magdeburgensi provinciis a sede apostolica depu- 

| tatus, recognoscimus et tenore praesentium publice protestamur, quod constituto nobis 

| in capitulo ecclesiae Misinensis ad omnem ambiguitatis scrupulum amputandum et sol- 

| vendum decimas, purificandas conscientias et salvandas, communicato venerabilis patris 

domini Uitigonis Misinensis episcopi totiusque eiusdem ecelesiae capituli consilio et 

| consensu, secundum vulgarem et approbatam ex antiquo terrae consuetudinem annonam 

1 | decimandam in hunc modum aestimandam!) duximus et taxandam, videlicet ut pro 

maldro tritiei Misinensis mensurae vel aequipollenti mensura quacunque, tres fertones 

bo | argenti usualis monetae ad pondus eiusdem civitatis Misinensis et tantumdem pro pisa, 

. a) Richtiger Eporediensis. Ivrea. 
| ' 1) extimandam Orig. j

| pro maldro siliginis dimidia marca et tantum pro hordeo?) pro maldro vero avenae ferto 

generaliter persolvatur. Et formam istius solutionis sive modum dictus dominus epi- 

scopus Misinensis una eum voluntate capituli sui ibi existentis elegit pro se et pro toto 

| clero eivitatis et diocesis Misinensis, ita quod ab ista forma et via decimae solutionis 

| sibi nec eis liceat recedere toto tempore quo deeima debet solvi. In cuius rei testimonium 

| praesentem litteram collectoribus deputatis a nobis dedimus dieti patris domini Misi- - 

nensis episcopi et capituli ac nostri sigillorum appensionibus roboratam. Datum anno 

| dom. M*. CC», LXX*. quinto, sexto Kal. Septembris. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv mit den an drei Pergamentstreifen hängenden Siegeln des Bischofs, des 

| Capitels und des Probsts Rayner. 

| 2) ordio Orig. 

| No. 241. 1276. 8. Nov. 

Das Benedictinerkloster Bosau bei Zeitz verkauft einige seiner entfernt. liegenden. Besitzungen 

an das Stift Meissen. 

| In nomine domini amen. Ad imprimendum memoriam praesentium futuri tem- 

poris hominibus expedit, ut acta digna memoria scripturarum elucidatione sic serventur 

integra, quod futuri temporis hominibus circa gesta veritatis evidentia pateat incorrupta. 

Hine est quod nos Heinrieus dei gratia abbas, Albero prior totusque conventus ordinis 

I saneti Benedicti ecclesiae in Pozowe recognoscimus et tenore praesentium protestamur, 

1 quod cum propter karistiam plurimam et diversa terrarum pericula ecelesia nostra aput 

| Judaeos ad usuras esset plurimum obligata, nec inde sine bonorum distractione se 

I posset eripere, deliberatione habita super ipso proprietatem, quam habebamus in Kiwiz*), 

|| de qua propter nimiam eius distantiam modieus vel nullus nobis usus poterat provenire, 

I venerabili in Christo patri domino Witegoni Misnensi episcopo pro centum nonaginta  — 

| et quinque marcis examinati argenti ipsam vendidimus eamque sibi et eeclesiae suae 

|| cum omni iure et utilitate, quae inerat vel inesse poterat in futurum, videlicet cum iure 

| patronatus ipsius ecclesiae, censu, silvis, pratis, judiciis, virgultis, quatuor mansis in 

|| Gezemisz"), duobus solidis in Mokeruz‘), decem aratris servientibus ter in anno, et 

| viginti Septem faleibus bis debentibus metere, de communi consensu contulimus et 

| resignavimus Simpliciter perpetuo purae proprietatis titulo possidendam, de manso quo- 

| libet fertonem unum et pullum recipiet annuatim, dantes eidem data nobis ab antiquo 

privilegia super ipso. Ut autem haec firma et inconvulsa permaneant, nec aliqua super 

| ipsis in posterum suscitetur quaestio nocitura, praesentem paginam desuper conscriptam 

| dieto domino episcopo et suae ecclesiae dedimus nostri et conventus nostri sigillorum 

| appensionibus roboratam. Testes huius dominus Cunradus dietus de Gozeh, dominus 

| Hermannus confratres nostrae ecclesiae, dominus Ekehardus de Milbuz, Martinus de 

| Stuchowe, Borasch de Luscherowe milites, Tammo de Serusen, Nieolaus de Zimz- 

| zelwiz, Heinrieus Quaz et quidam alii fide digni. Actum et datum Kiuuiz anno domini 

| M°. CC. LXXVI. VI. Idus Novembris. 
Nach dem Orig. im Stiftsarchiv mit den Siegeln des Abts und des Convents an von

 der Urkunde selbst 

abgetrennten Pergamentstreifen. 

| 4) Kiebitz, Eph. Leisnig. b) Jessnitz, Par. Kiebitz. c) Mockritz, Eph. Leisnig. 

| COD. DIPL. SAX. JI. ]. 
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No. 242. Um 1276. 

B. Withego beurkundet, dass die Ansprüche, welche Heinrich von Barut wegen eines Burglehns zu 
Stolpen etc. erhoben, nach der Entscheidung mehrerer berufener Schiedsrichter nichtig seven. 

Nos Witego dei gratia Misnensis episcopus notum facimus tam praesentibus 
quam futuris, quod nobilis vir dominus Henricus de Barut pro se ac heredibus suis 

nobis, ut praedecessoribus nostris fecerat, pluries movit ut audivimus quaestionem, quod 
quoddam castrense feodum ab episcopo Henrico sibi ut asseruit collatum in Stolpe, 
praedecessore nostro piae memoriae, et duos mansos in Roicendorf^), ei conferre sicut 
et praedecessores nostri fecerant contra iustitiam negaremus. Die autem praefixo in 
Jawernie"), ut eadem quaestio iustitia vel amicitia sopiretur, variis placitis hinc et inde 
inter nos habitis in talem formam utrimque nos et ipse convenimus, quod in nobilem 

virum dominum Eckehardum de Milbvz, dominum Hozerum de Langenowe, donunum 

Siffridum de Bischofeswerde, dominum Conradum de Bvdessin, dominum Fridericum ! 

de Doberschowe milites, dominum "Theodoricum plebanum de Jochgrim, Hertwieum de 

Bischofeswerde, huius rei conscios et memores compromisimus, ut per fidem nobis exhi- 
bitam, et in qua deo et nobis tenerentur, dicerent super huiusmodi impetitione dilucide 
veritatem, nosque utrimque promisimus bona fide servaturos, quiequid inter nos et 

Ä saepedietum H. de Barut et suos heredes secundum eorum conscientiam et notitiam 
faterentur. Qui deliberato veritatis consilio manifeste protestati füerunt, quod dominus 
H. saepedietus de Darut et sui heredes nullam haberent vel habere deberent vel possent 
actionem contra nos vel successores nostros vel Misnensem ecclesiam super praedieto 
feodo castrense, et si aliquando quaestio mota fuisset, de facto ipsa temporibus episcopi 
Henriei Misnensis praedecessoris nostri fuit amicabiliter concordata. Insuper dicebant, 
quod super mansis in Roicendorf nunquam habuissent nec haberent quicquam iuris. 
Testes huius sunt dominus Johannes plebanus de Gorliez, C. de Salant, H. de Jawer- 
nie, Jacobus de Schonenbere plebani, Johannes curiae nostrae notarius, dominus H. 

de Schirin, Christanus de Sare, Conradus Wersine, Wolvrammus de Panewitz, Otto 
de Kemnitz, Theodericus de Zitzin milites, Gvnzelinus de Willentin, Schibanus de 

| Stolpe, Arnoldus de Hvgeswalde et plures alii fide digni. In cuius rei testimonium 
praesentem scribi fecimus litteram et subsequentibus sigillis sigillari nostro videlicet 

Misnensis episcopi, domini Johannis plebani de Gorlitz ..... 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit ursprünglich fünf an Pergamentstreifen befestigten Siegeln, 
von welchen das erste des Bischofs und das dritte fehlen; vorhanden sind die Siegel des Pleban Joh. von Görlitz, 
des Conradus Wersine (Querbalken mit 3 darauf gelegten fünfblättrigen Rosen) und Ottos von Kemnitz (aus- 

gerissener aufrecht stehender Baum mit Wurzeln). 

a) Rossendorf Par. Eschdorf. b) Jauernick, Par. Kittlitz. 

5 M |

| No. 243. Um 1276. 

Otto und Conrad Markyrafen von Brandenburg sichern dem B. Withego, der 50 Mark 8. ihnen 

gezahlt, Schutz für seine Besitzungen in ihren Landen, namentlich im Lande Budissin zu. 

Nos Otto et Conradus fratres dei gratia marchiones de Brandenbure tenore 

praesentium protestamur, quod cum terra nostra Budesinensis et aliae adiacentes pro- 

| vineiae essent in statu tam turbido et perverso, quod quilibet pro libitu, dei et salutis 

| suae inmemores episcopatum Misnensem non vererentur invadere spoliis, incendiis et 

| rapinis. Et ut nos talibus invasionibus et iniuriis succurrere dignaremur, ' venerabilis 

| pater dominus Withego Misnensis episcopus nostram in hoc captans benivolentiam, 

quinquaginta marcas argenti liberaliter nobis dedit. Nos igitur suis desideriis grato 

affectu sueeurrere cupientes, bona Misnensis ecclesiae omnia terris nostris adiacentia in 

nostram protectionem recipimus, volentes non solum nunc sed tempore quolibet in 

' futuro, ut advocati nostri in Budesin quicumque pro tempore fuerint, ac alii nostri 

| homines universi praedictum dominum episcopum et successores in possessionibus 

| ecelesiae semper protegant et defensent, adiicientes quod bona Misnensis ecclesiae 

| tam libera quam infeodata in libertate tali manebunt, quemadmodum in privilegio 

| nostro dato super concordia habita inter ipsum episcopum et Misnensem ecclesiam ex 

| una et nos ex parte altera, plenius est expressum. Rancorem quoque, si quem habui- 

| mus contra dietum dominum episcopum, bono animo liberaliter relaxamus. Et ut inter 

108 et heredes nostros et Misnensem episcopum, qui pro tempore fuerit, omnis dissen- 

| sionis materia conquiescat, fideles nostros Lutherum de Palowe et T'hyzonem de Panu- 

| witz milites strenuos specialiter ad hoc pro nobis esse volumus obligatos, eorum 

| aecedente consensu, ut una eum aliis militibus nostris terrae Budesinensis caveant, ne 

| advocati nostri, qui pro tempore fuerint in Budesin, aliquas exaetiones seu iudicia 

| sive iurisdietiones quaseumque in bonis Misnensis ecclesiae praesumant aliquatenus 

| exercere, sed in libertate illa maneant, prout in privilegio de quo supra fit mentio a 

nobis dato plenius continetur. Et ut haec ordinatio inviolabiliter observetur, praesen- 

tem litteram sigillorum nostrorum appensionibus duximus roborandam.  l'estes vero . 

| qui huie ordinationi interfuerunt sunt hi: dominus Meinherus vir nobilis burcgravius | 

Misnensis, dominus Conradus de Rithere advocatus noster in Budesin, dominus 

Lutherus de Schribersdorf, dominus Tyzo de Panuwitz nostri milites, 
dominus Bern- 

hardus praepositus Misnensis ecclesiae, dominus Conradus thesaurarius, dominus 

Johannes de Strele, dominus Arnoldus de Jericho, dominus Petrus de Cyee canonici 

| Misnensis eeclesiae et quamplures alii fide digm. Datum ... 

Nach dem Orig. im K. Haupt - Staatsarchiv zu Dresden mit den an Pergamentstreifen hängenden Siegeln 
| 

der Markgr. Otto und Conrad, von denen das erstere beschádigt, 
das andere zur Hálfte abgebrochen ist. 

Kóhler cod. dipl. Lus. I. Anh. S. 84. — Riedel cod. dipl. Brand. I. Bd. 6. S. 15. 

| 24*
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No. 244. 1277. 25. Mai. | 

B. Withego verleiht mit Zustimmung des Capitels dem Schatzmeister des Hochstifts Conrad gen. 

von Borite, bez. der von diesem zu errichtenden Vicarie zur Entschädigung für die von ihm zur 

Verbesserung des bischöfl. Hofes zu Oberwartha überlassenen Aecker 60 Maas bischöfl. Zehnten 

in der Umgegend von Dresden. 

Withigo dei gratia Misnensis episcopus universis praesentes litteras inspecturis 

salutem in omnium salvatore. Cum ea quae fiunt in tempore breviter labantur a memoria, 
nisi scripto perennentur, expedit ut acta digna memoria scripturarum elucidatione sic ser- 

| ventur integra, quod futuri temporis hominibus veritatis evidentia pateat incorrupta. Hinc 
est quod universis Christi fidelibus volumus esse notum, quod cum in curia nostra Wartha 

propter agrorum paucitatem defectum in straminibus et pabulo pateremur, et dominus Cun- 

radus dictus de Boruz eeclesiae nostrae thesaurarius quosdam agros haberet ibidem, quos 

non facile posset excolere, pensata utriusque nostrum commoditate fructuque multiplici, 

agros ipsos cum horto sito ex opposito allodii dietus thesaurarius nobis reliquit, allodio 

cum virgultis adtinentibus sibi ad vineam reservato. Pro cuius restauro triginta modios 

siliginis et totidem avenae in decima nostra, quam consuevit colligi cirea Dreseden, acce- 
dente consensu nostri capituli iure merae proprietatis sibi dedimus, qui ad vicariam, quam 
de vinea Wartha proponit instituere pro memoria felieis recordationis praepositi Heinrici 
et suorum peccatorum remedio perpetuo pertinebunt, quos modios per ipsum collectorem 
decimae, quieumque pro tempore fuerit cum primo collecta fuerit, sibi vel vicario, cui ipsos 
deputaverit, volumus praesentari. Eidem quoque custodi concedimus, ut dicta quinque 

maldaria Dresedensis mensurae ad usus suos quamdiu vixerit possideat, etiam si vicaria 
fuerit instituta. Postquam vero de praesentis vitae medio sublatus fuerit, extunc perpetuo 

eidem pertineant vicariae. Ut autem haec firma permaneant nec ab aliquo successorum 
imposterum valeant immutari, praesentem desuper conscriptam sibi dedimus nostri et 
capituli nostri sigillorum appensionibus roboratam.  'lestes huius magister 'l'yImannus 
praepositus in Budessin, dominus Heydenricus cantor, magister Cunradus noster notarius 
canonici Misnenses, dominus Cunradus cappellanus noster, dominus Eckehardus de Milbuz, | 
dominus Heinrieus Burleban milites et quidam alii clerici et laici fide digni. Datum Misnae 
anno domini M*. CC». LXX°. VIT. VII. Kalendas Junii pontifieatus nostri anno XP. 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den wohlerhaltenen Siegeln des Bischofs und des Capitels 

an zwel von der Urkunde selbst abgetrennten Pergamentstreifen. 

| No. 245. 1278. 26. März. 

Graf Albert zu Brena meldet dem edeln Heinrich von Koldiz, dass er zu dessen Gunsten die Advocatıe 

| £u Mügeln aufgelassen, die er und seine Vorfahren vom B. zu Meissen zu Lehen gehabt. 

| Albertus dei gratia comes in Bren nobili viro domino H. de Koldiz, salutem cum 

bonae voluntatis affectu. X Recognoscimus et tenore praesentium publice protestamur, 

| quod advocatiam in Mugelin, quam a venerabili patre domino .. episcopo Misnensi habe- 

bamus in feodo et progenitores nostri habuerant ab antiquo, domino Withigoni Misnensi
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episcopo resignavimus, remittentes vos ad ipsum, ut eam ab ipso suisque successoribus 

| recipiatis in feodo, quemadmodum a nobis hactenus habuistis. "lestes huius illustris | 

princeps dominus Syfridus comes de Annehalt, Albertus filius suus, frater ''heodericus 

de Bren, ordinis templariorum , dominus Hermannus de Clekuwiz, dominus Eckehardus 

| de Milbuz, dominus Martinus de Stuchowe et quamplures alii fide digni Actum et 

datum Dreseden, anno domini M*. CC*. LXX°. VIP VIP. Kalendas Aprilis. 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; an einem von der Urkunde selbst abgetrennten Pergament- 

streifen hüngen einige Reste des Siegels. 
Kreysig Beiträge I. S. 233. 

No. 246. 1278. 27. Juli. 

| Markgraf Heinrich beurkundet, dass der Streit zwischen dem Domcapitel und den Brüdern von 

Pynewitz u. A. wegen des Dorfes Litschenite durch unbedingte Verzichtleistung der Letetern 

| beigelegt Set. 

In nomine domini amen. Heinricus dei gratia Misnensis ac Orientalis marchio 

universis Christi fidelibus hane litteram inspecturis in perpetuum. Ea quae fiunt ab 

hominibus iuste et rationabiliter, ne in oblivionem deveniant, aeternari solent patrocinio 

| litterarum. Notum igitur esse volumus omnibus tam praesentis quam futuri aevi fide- 

| libus, quod cum inter Bernhardum praepositum, Sifridum decanum totumque capitulum 

| Misnensis ecclesiae ex una, et Hermannum et Albertum fratres, milites dictos de Pinu- 

| witz!®) nec non Tammonem de Doblin, conganguineum praedictorum ex parte altera, 

causa super villa quae Litschenitz") dieitur fuisset diutius agitata, coram nobis prae- 

| posito, decano et capitulo praedictis pro se et ecclesia Misnensi asserentibus, dictam 

| villam ad ecclesiam Misnensem eum omnibus iuribus et pertinentiis suis proprietatis titulo 

| pertinere, utpote in cuius villae possessione fuerant per quinquaginta annos et amplius 

| pacifica et quieta, praedictis vero Hermanno et Alberto fratribus et Tammone contrarium 

| dicentibus, dietam villam ad se potius pertinere tamquam ex successione suorum PTO- 

genitorum ad se devolutam. Post multos et varios tractatus hine inde multociens habitos 

| coram nobis eaedem partes Dresden in plaeito provinciali in nostra praesentia consti- 

| tutae, Saepedicti Hermannus et Albertus fratres et Tammo plus iustitiam et aéquitatem 

intueri cupientes quam bona transitoria iniuriose possidere, nobis adhuc sedentibus 
pro 

| | tribunali multis nobilibus et aliis praesentibus fide dignis publice recognoverunt, 
se nihil 

| iuris in bonis habere penitus antedictis, prout super hoc instructi essent tam 
ab amicis | 

eorum senioribus quam ab aliis incolis terrae nostrae, quibus plene constare 
potuit idem 

factum, quod Tammo pater eorum et Hermannus frater eiusdem pater nunc 
T'ammonis, 

bonae memoriae praedictam villam transtulerunt in ecclesiam Misnensem 
iusto contractu 

emptionis et venditionis interveniente, proprietatis titulo perpetuo possidendam longe 

| retroactis temporibus, etiam antequam praedicti Hermannus et Albertus 
et Tammo, qui 

| nune sunt superstites, nascerentur, omni solempnitate iuris et facti 
accedente, quae in 

| huiusmodi alienationibus consuevit apponi. Renuntiantes nihilominus in eodem nostro 

| placito provinciali omni iuri, si quod eis eonpeteret in dicta villa vel.posset competere 

| in futuro. Et ne alicui super dicta renuntiatione et processu superius habito dubietas 

| | a) Pinnewitz, Par. Ziegenhain. b) Lützschnitz, Par. Zachochau. 

| 1) Pynewitz B.
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| oriatur, praesentem litteram ad petitionem partium sigilli nostri munimine duximus 

roborandam. Actum et datum Dresden in nostro provinciali placito anno domini 
M». CC. LXXVIIT. VI. Kal Augusti, praesentibus testibus infra scriptis dominis 

| "Vicemanno iuvene langravio*), Ottone burgravio de Donin, Ekehardo de Milbuz, Alberto 
dapifero de Burne?), Heinrico de Waldowe, Rudegero Sehachowe*), Heinrico de Gain?), 
Vlriceo de Papirzcan‘) et aliis nobilibus et militibus fide dignis. 

Nach zwei Origg. im Stiftsarchiv zu Meissen, an welchen mit grünen und gelben seidenen Fäden befestigt 

das grosse Reitersiegel des Markgrafen Heinrich sich befindet. 

Wilkii Ticemannus. Cod. dipl. p. 34 sq. 

2) Lantgravio B. 3) Burnis B. 4) de Schachowe B. 5) Gane B. 6) Papirschen B. 

No. 247. 1278. 13. Aug. 

B. Withego trifft mit Zuziehung des Capitels Bestimmungen über die Verwaltung der Prübenden und | 
Obedienzen und die von dem Rentmeister zu bestimmten Zeiten zu gewährenden Gelder und Naturalien. 

Nos Witigo dei gratia Misnensis episcopus notum facimus universis et praesenti 
pagina protestamur, quod eum ex mala administratione praebendarum eeclesiae Misnensis 
singuli canonici eiusdem ecclesiae obmittendo vices suas, confusiones hine inde ex 
divinorum obmissione multae et plurimae orirentur, clamosa insinuatione hominum ad 
nos perveniente accessimus ad capitulum Misnense. Investigata causa supradictae con- 
fusionis adiunctis nobis a dieto capitulo Bernhardo praeposito maiori, Cunrado archi- 
diacono Nisicensi, 'lheoderico praeposito Budissinensi et Cunrado eustode canonicis 
Misnensibus, promisit antedietum capitulum et singuli de capitulo in virtute sanctae 

| obedientiae fide nihilominus super hoc ab omnibus et singulis fratribus capituli in nostris 
manibus praestita corporali, se gratum et ratum habituros et servaturos, quiequid per 

nos episcopum Witigonem, B. praepositum maiorem, C. archidiaconum Nisicensem, Th. 
praepositum Budissinensem et C. eustodem arbitros antedictos ad evitandam huiusmodi 
confusionem, et ad tempestivam administrationem praebendarum suis terminis faciendam 
ordinatum fuerit et diffinitum. Nos igitur una cum coarbitris nostris diligenti discussione 
praehabita et tractatu de tempestiva administratione praebendarum suis terminis singulis 
eanonieis facienda, sie statuimus, ordinamus et diffinimus, quod cellerarius fratrum 
capituli, qui pro tempore fuerit, hiemalem annonam bonam ante Epiphaniam domini 
singulis canonieis integraliter ministrabit; aestivalem ante Invocavit, censum consuetum 
in festo Walpurgis scilicet duo talenta cum obedientiis, quae debentur eodem termino, 

| in festo beati Michaelis tria talenta, in festo beati Martini obedientias consuetas, item 
alias obedientias suis terminis sine diminutione similiter ministrabit. Si vero dietus 
cellerarius annonam supradietam et obedientias supradietas modo supradicto venienti 
quolibet termino supradicto postea infra quatuor septimanas integraliter non ministra- 
verit, nulla admonitione praemissa cadat a celleraria ipso facto. Item omnes et singuli 
obedientiarii denarios consuetos singulis fratribus capituli venientibus terminis suis, 
postea infra quatuordecim dies modo consueto sine diminutione qualibet persolvent. 
Qui vero negligens fuerit in quolibet termino supradicto, Ipso facto ab obedientia sua 
cadat et in communes usus convertatur fratrum capituli integratorum. Sane si dictus 
cellerarius vel dietus obedientiarius post terminum taliter neglectum se intromiserint

| —— 191 —— ' 

de dicta celleraria vel obedientia per negligentiam taliter vacante, ipsum ex nunc prout 

| ex tune in his seriptis excommunieamus. Et si per mensem induratus in excommuni- 

catione perstiterit, post mensem ipso facto cadat a praebenda sua et ab omnibus iuribus, 

quae in ecclesia Misnensi noscitur possedisse. Si vero aliquis canonicus talem contu- 

macem cellerarium vel obedientiarium defensaverit, vel consilio ipsum vel auxilio iuvare 

praesumpserit, ipsum ex nune prout ex tunc in his scriptis excommunicamus. — Hospitale 

| eodem iure et privilegio in solutione praebendarum cum aliis canonicis gaudebit, et non 

solvens ipsi hospitali praebendam suam, incurret poenas et sententias supradictas. Item 

mel debitum fratribus capituli eum quatuor talentis cerae dabitur infra octavam Martini, 

| medo, pulli, denarii dominieales, anniversarii et denarii in festis, qui dantur in choro, 

| dabuntur terminis suis et hora consueta. Qui vero non solverit hora debita, ipsum non 

| solventem ex nune prout ex tunc tam diu suspendimus in his scriptis ab ingressu 

; eeclesiae, donec integraliter solverit omnia et singula supradicta. Si vero dictus cellerarius 

vel dicti obedientiarii propter negligentiam suam ceciderint ab obedientiis suis, nihilominus 

solvent censum illius termini, in quo negligentes fuerunt infra quatuordecim dies a tem- 

pore negligentiae, si ipsum censum vel partem eiusdem receperunt. Alioquin suspensi 

| sint ab ingressu ecclesiae tamdiu, donee singula recepta restituant fratribus capituli 

| supradictis. In cuius rei testimonium praesens statutum nostri et capituli nostri sigil- 

| lorum munimine duximus roborandum. Actum et datum Misnae in capitulo nostro 

Ä anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo Idus Augusti, pontificatus 

| nostri anno duodecimo. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den Siegeln des Bischofs und des Capitels an Pergament- 

| streifen. 

| No. 248. 1279. 2. Juli. 

| . B. Withego verleiht denen, welche an gewissen Festtagen bussfertig die Franciscanerkirche zu 

| Nordhausen besuchen, vierzig Tage Ablass. 

| Witego dei gratia ecclesiae Misnensis episcopus dilectis in Christo fratri guar- 

| diano totique conventui fratrum ordinis minorum domus Northusensis salutem et sinceram 

in domino caritatem. Pro divina reverentia deoque gratis vitae vestrae meritis exi- 

ventibus delectamur vos persequi dono gratiae specialis, praesertim in huiusmodi quae 

salutem. promovent animarum. Inde est, quod devotionis vestrae precibus annuentes | 

omnibus vere poenitentibus et confessis, qui in dedicationis ecclesiae vestrae, gloriosae 

| virginis Mariae et beati Francisci confessoris, qui sacri ordinis vestri mirificus extitit 

| institutor, Sancti Antonii professoris eiusdem necnon beatae Clarae festivitatibus et 

| octo diebus immediate sequentibus ad eandem ecclesiam vestram contriti accesserint et 

| confessi, quadraginta dies de iniuncta sibi poenitentia misericorditer relaxamus, si tamen 

| . consensus accesserit venerabilis patris domini archiepiscopi Moguntini, praesentibus vobis 

| perpetuo valituris, ut per huiusmodi galutaria pietatis Subsidia fideles populi ad caritatis | 

| opera auctore domino invitentur et per ea divinae reddantur gratiae aptiores. Datum 

| Northusae anno domini M*. CC*. LXX°. VIII. VI‘. Non. Jul. pontificatus nostri 

| anno XIII. 

| Aus Grundmanns cod. dipl. I. S. 204 im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden.
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| No. 249. 1279. 6. Oct. u. 10. Dec. 

Der Abt des Schottenklosters und der Prior des Wei
ssfrauenklosters £u Erfurt erklären einen Erlass 

des Probst Reinherus de Orio im Original gesehen zu haben,
 der hier wörtlich mitgetheilt wird, wonach 

der B. von Meissen bereits am 22. Sept. 1277 zu Magdebur
g mit der Excommunication belegt wegen 

beharrlicher Verweigerung des pábstl. Zehentens aberma
ls excommunieirt und befohlen wird, dies 

öffentlich zu verkündigen und jeden Verkehr mit ihm zu verm
eiden. 

Nos L. dei gratia abbas monasteri sancti Jacobi Scothorum in Erfordia et 

'l'heodericus prior albarum dominarum Erfordensium r
ecognoscimus et praesentibus lit- 

teris sigillorum nostrorum appensione signatis publice prote
stamur, quod anno domini 

M*. CC’. LXXIX°. proximo die dominico ante Lueiae litteras infra scriptas non can- 

cellatas, non abolitas nec in parte sui aliqua vitiatas vidi
mus et audivimus in haee verba: 

| Reynherus de Orio praepositus Clauarii et canonicus Leodi
ensis collector decimae 

in Coloniensi, Bremensi et Magdeburgensi provineiis ac diocesi Caminensi per sedem 

apostolicam") deputatus, universis .. praepositis et... de
canis ac ecclesiarum sive cap- 

pellarum rectoribus in provineia Magdeburgiensi constitut
is salutem in domino. Peccantis 

culpa eo iustius puniri?) meruit, quo per abusionem superbiae de
cumbens?) diuturnius 

in peccato humiliando commissa non diluit, sed malum
 malo accumulans iustitiae mini- 

astros contra se iuste provocat ad vindictam. Quod utinam domunus .. Missenensis 

episeopus apud se in secreto examine saniori duetus consilio discussisse
t, ne renueret 

animo indurato inductionem salubrem monitionis canonicae, qua eum auctoritate apo- 

stolica^) monuimus ac per alios moneri fecimus, ut nobis
 de proventibus suis episcopa- 

libus secundum constitutionem domini G. papae X. decim
am solveret cum effectu. Sed 

hoe non tantum efficere non euravit, sed quod deterius est
, ipse nos quominus negotium 

| colleetionis decimae nobis auctoritate apostolica‘) commi
ssum exequi possemus inpedivit 

ac per alios inpediri procuravit, iubens omnibus suis cleric
is suae diocesis, quod decimam 

non solverent ullo modo. Quamobrem nos ipsum .. dominum Missenensem episco
pum 

eadem auetoritate apostolica‘) excommunicavimus et excom
municatum in scriptis denun- 

tiavimus in die beati Mauritii in coro Magdeburgensi sub ann
o domini M*. CC? septua- 

gesimo septimo praesentibus quam pluribus de canonicis et clerieis ipsius eeclesiae et 

etiam multitudine laycorum ad hoc vocatorum et rogatorum. Sed idem episeopus 

sententiam ipsam praesumptione dampnabili contumaciter sustinuit et adhue sustinet 

| animo indurato. Quare vobis singulis ac universis sub poena excommunication
is latae 

| sententiae in Lugdunensi generali concilio, quam per praesens scr
iptum in vos ferimus, 

| si mandati nostri fueritis transgressores, districte praecipiendo mandamus, cum eius 

| crescente contumaeia crescere debeat et poena, quatenus ipsu
m .. dominum Missenensem 

| episcopum, quem in his scriptis auctoritate apostoliea^) denuo ex
communicamus, excom- 

| municatum publice nuntietis et ab omnibus artius evitandum singulis diebus domin
icis - 

| et festivis. In cuius rei testimonium praesentes litteras sigilli nostri mandavim
us appen- 

| sione muniri, Datum Viterbi sexta die intrante Octobri anno domini M^. CC°.
 LXXIX*. 

1 Nach dem Orig. im K. Haupt- Staatsarchiv; das Siegel fehlt.

| 1) appostolicam Orig. 2) punituri Orig. 3) decunbens Orig. 4) appostolica Orig. 

Ir
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| No. 250. 1281. 8. Jan. 

Br. Paulus, B. von Tripolis u. apostol. Nuntius befiehlt dem,
 B. von Meissen, den B. zu Merseburg 

und den Erwählten von Naumburg und dessen Capitel in den Kirchen seiner Diöces als mit dem 

Kürchenbann Belegte öffentlich verkündigen zu lassen. 

| Frater Paulus de ordine fratrum minorum permissione divina Tripolitanus 

| episcopus, apostolicae sedis nuntius specialis, venerabili in Christo
 patri et amico karissimo 

domino . . dei gratia Missinensi episcopo cum sincera dilectione salutem. 
Dudum Mers- 

| burgensi et Nevnburgensi episcopis ac capitulis, eorumdem stat
u et conditione suarum 

ecclesiarum diligenti meditatione pensatis, certam proeurationis nos
trae solvendam nobis 

4 imposuimus quantitatem, et quia in terminis eisdem praefixis provisionem impositam 

= non solverunt eandem, excommunicationis in personas et interdieti in eorum ecelesias | 

ineurrerunt sententias ipso facto. Verum inobedientias ipsorum non valentes aliqua- 

| tenus tolerare per fratres praedicatores et minores locorum provinciae Saxoniae 

| excommunicatos auctoritate apostolica dietos praelatos manda
vimus nuntiari. Qui licet 

| de dicta impositione partem exolverint, oceasione tamen res
iduae quantitatis dicti praelati 

| excommunieati et interdicti remanere contumaciter voluerunt. Postmodum vero dieto 

Nevnburgensi episcopo viam universae carnis ingresso .. pr
aepositus ipsius ecclesiae in | 

| episcopum Nevnburgensem electus multipliciter aggravavit 
fratres minores suae diocesis 

ad hospitalitatis beneficium, non sine Romanae ecclesiae e
t nostro contemptu. | Quocirca 

paternitatem vestram rogamus et hortamur attente, vobis auctoritate apostolica sub 

| excommunicationis poena, quam in vos ferimus in his scri
ptis, si mandatum nostrum in 

hae parte contempseritis adimplere, nihilominus iniungentes, quatenus praedictos .. 

episcopum Mersburgensem et electum ac capitulum Nevnburgense tam diu excommuni
- 

catos per vos et alios in ecclesia vestra et aliis ecclesiis civi
tatis ipsius ae diocesis vestrae 

publice nuntiare euretis, donec nobis satisfaciant et ab huiu
smodi fratrum molestiis resi- 

| piscant. Datum Wiennae anno domini millesimo CC“. LXXXT.. die M
ereurii post festum 

| Epiphaniae. 

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden; das auf der Rückseite der Urkunde aufgedrückt 

gewesene Siegel in dunkelgrünem Wachs ist abhanden gek
ommen. 

| No. 251. 1281. 8. Aug. 

| B. Withego eignet den Domherren M. Tilmann gen. von 
Torgau, Probst zu Budissin, und Conrad 

| von Boritz, Schatzmeister des Hochstifts, sieben von 
ihnen erkaufte Hufen Landes zu Kaufbach bei 

| Wilsdruf, über deren Erträgnisse sie bei Stiftung ihrer 
Jahrgedächtnisse in der Domkirche zu 

| verfügen gedenken. 

In nomine domini amen. Nos Withego dei gratia Misnensis episcopus ad noti- 

| üam praesentium et ad memoriam futurorum pervenire volumus, quod dilecti filii 

| magister Tilmannus praepositus Budesinensis dictus de Turgow
e et dominus Conradus 

| de Boruz thesaurarius ecclesiae nostrae, canonici Misnenses, septem mansos solventes 

COD. DIPL. SAX. IT. |. 
25
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singulis annis quinque talenta et quinque solidos denariorum Vribergensium 
et viginti 

octo pullos, iure feodali a nobis et ecclesia nostra possessos a laycis 
ab eo tempore quo 

non exstat memoria, emerunt et comparaverunt a Bortone layco, filio Bortonis de Vriberc 

pro sexaginta septem marcis et uno fertone Vribergensis argenti, 
petentes a nobis dili- 

gentia cum exacta, ut proprietatem dictorum mansorum ipsis dare vellemus ordinandi 

et disponendi de eis in ecclesia nostra vel capitulo Misnensi pro remediis suarum ani- 

marum, deum habendo prae oculis, prout eorum esset beneplacitum voluntati. 
Nos vero 

considerantes eorum propositum esse pium et laudabile, eorum precibus 
inclinati dietos 

septem mansos sitos in villa‘) Cofbach, a dextris ubi de oppido Wilandesdorf 
intratur 

ad dietam villam, cum piscationibus, pratis, pascuis, silvis, virgultis, nemoribus, iuribus, 

iudiciis et eum omni utilitate, quae nune inest vel in futurum poterit inesse, 
in proprium 

| damus totius nostri capituli Misnensis accedente consensu praeposito Budesinensi et 

thesaurario ecclesiae nostrae ante dictis, de ipsis faciendi, ordinandi, disponendi et 

statuendi quemlibet de sua medietate in ecclesia vel capitulo Misnensi pro remediis 

suarum animarum, quiequid eis placuerit vel visum fuerit melius expedire, nobis et 

successoribus nostris in ante dictis mansis nihil iuris in posterum reservantes. Census 

autem dietorum mansorum dandus est, dimidietas in festo beati Martini 
eum viginti octo 

pullis et alia dimidietas in festo beatae Walburgis, hoc est de quolibet 
manso quindecim 

solidi bonorum denariorum Vribergensium et quatuor pulli sunt saepedictis dominis 

aequaliter dandi vel cui assignaverint sine diminutione qualibet persolvendi. 
Praeterea 

dominus praepositus et thesaurarius supradicti habebunt aequalem portionem 
in mansis 

et bonis superius expressis et pro diviso vel indiviso, prout eis vel quibus dederint aut 

assignaverint plaeuerit, possidebunt. Et omne commodum vel incommodum, quod in 

possessionibus praemissis acciderit vel evenerit in captando vel evitando lucro, sine 

dolo et fraude, quamdiu pro indiviso possident, aequaliter sustinebunt. Et ne alicui 

super praedicta emptione et donatione a nobis de consensu capituli nostri ipsis facta 

dubietas oriatur, sigillorum nostrorum, nostri et capituli Misnensis munimine 
praesens pri- 

vilegium duximus?) roborandum. Actum et datum Misnae anno domini 
M». CC. LXXXT. 

VI. Idus Augusti pontifieatus nostri anno quinto decimo. 

Nach zwei Origg. im Stiftsarchiv zu Meissen. Die Siegel des Bischofs und des Capitels hängen bei A. an 

Fäden von rother und grüner Seide, bei B. an Pergamentstreifen, doch 
ist das des Capitels hier abgeschnitten. 

1) villa fehlt in B. 2) duximus praesens priv. rob. B. 

No. 252. 1282. 18. Mürz. 

B. Withego leiht der Gattin Friedrichs von Bor Margaretha 5 Mark im Dorf 
Wysnen , welche dieser 

von ihm zu Lehen trägt , zu Leibgedinge und bestellt ihren Vater Heinrich 
von Nossen zum Vormund. 

Wytego dei gratia Misnensis ecclesiae episcopus universis Christi fidelibus, ad 

quorum notitiam pervenerit praesens scriptum, salutem in domino sempiternam. Ne 

| ea quae fiunt in tempore, pariter cum temporis inconstantia evanescant, 
prudentis est 

consilium, ut acta digna memoria seripturarum elucidatione sic serventur integra, ut 

usque ad occursum futuri temporis circa gesta veritatis evidentia pateat incorrupta.

Notum igitur esse volumus tam posteris quam modernis, quod nos d
omnae Margarethae 

uxori Frideriei de Bor quinque marcas argenti in villa Wysnen 2), quas idem Fridericus 

| a nobis iure feodali dinoscitur possidere, petente antefato Friderico et consentiente, 

titulo donationis propter nuptias, quod vulgariter lipgedinge nuncupatur, liberaliter con- 

| tulimus omni sollempnitate iuris et facti quae in huiusmodi concessionibus requiritur 

observata, ita quod praefata domna Margaretha praelibatas quinque marcas argenti 

| iure praehabito teneat et possideat, si dictus Friderieus maritus eius praemortuus 

| fuerit, vitae suae temporibus pacifice et quiete, volentes ut Heinricus de Nuzzyn pater 

ipsius domnae Margarethae tutelam eiusdem domnae Margarethae
 in quinque marcis 

verat et habeat memoratis. Ut autem huius nostrae concessionis rationabilis dispositio 

debitam sortiatur roboris firmitatem, et ne cuiusquam possit in posterum sinistrae inter- 

pretationis calumpnia immutari, saepedietae domnae Margarethae praesentem paginam 

| in testimonium dari fecimus sigilli nostri munimine roboratam. Datum in Cella anno 

domini millesimo ducentesimo octogesimo secundo, quinto decimo K
alendas Aprilis, pon- 

| tificatus nostri anno sextodecimo, praesentibus Heinrico priore Cellensi, Rudegero 

| monacho dieti monasterii, magistro Cunrado nostro notario, Cunr
ado nostro capellano, 

Heinrico de Nuzzyn, Friderico de Maltitz, Martino de Stuchowe, e
t aliis quam plurimis 

tam clericis quam laycis fide dignis. 
| 

5 Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv mit dem beschädigten Siegel des Bischofs an einem 

i | Pergamentstreifen. 

| a) Weitschenhain, Par. Staucha (1095 Wisinana, vgl. no. 3
9). 

| | No. 253. 1282. 15. Sept. 

B. Ludolf zu Naumburg beurkundet, dass bedrängt von der Schuldenlas
t, die er von Seinem Vorfahr 

| übernommen, 121], Hufen Landes mit Zustimmung seines Capit
els an den Budissiner Probst M. 

| Dietrich zu freiem Figenthum der Domkirche zu Meissen v
erkauft worden seven. 

| Nos Lutolfus dei gratia Nuenburgensis ecclesiae episcopus ad notitiam tam 

| praesentium quam futurorum volumus pervenire, quod eum eccles
ia nostra gravi oppressa 

| esset onere debitorum, quam per venerabilem in Christo patrem e
t dominum Meinherum 

| praedecessorem nostrum bonae memoriae in mille et centum mar
cis et amplius obligatam 

| recepimus), redditusque eiusdem eeclesiae pertinentes ad mens
am episcopalem alienatos 

|| per ipsum ita invenimus tenues et exiles, quod de ipsis redditibus 
dietum onus debitorum 

| non solum attenuare vel diminuere non potuimus, immo cresc
ebat de die in diem vehe- 

| mentius et in tantum, quod iam eidem ecclesiae nostrae, nisi ei celeri et maturo suc- 

curreretur consilio, dampna irrecuperabilia inevitabiliter i
mminebant. Nam alicubi apud 

| Judaeos absorbebamur usurarum voragine, alicubi bona ecclesiae nostrae videlicet 

| castrum "Tyfenowe*), Ztrele et Dolen civitates nec non opidum Nerchowe") cum 

| omnibus eorum attinentiis obligata erant titulo pignoris, 
alicubi vero fideiussores nostri 

| 4 ereditoribus nostris moniti Secundum formam promissionis eorum iacere cogebantur 

1) reperimus im Transsumpt vom 4. Nov. 1350. 

| a) Tiefenau. Par. Spansberg. b) Die Städte Strehla, Dahlen, Nerchau. 
-
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more fideiussorio eum magno .nostro et ecclesiae nostrae dispendio sive dampno. Unde 

nos post multos et varios tractatus super his, quae praemissa sunt, cum praeposito, 

decano totoque capitulo ecclesiae nostrae habitos, post diversa quoque inter nos et ipsos 

communicata consilia, nec non post deliberationes multiplices, quibus saepe 
saepius cum 

eisdem dominis satis efficaciter et cum summa diligentia inhaerere studuimus, qualiter 

ipsam ecclesiam nostram eriperemus a diversis ei periculis imminentibus ex causis prae- , 

habitis, consilium nobis aliud non occurrit, nisi ut fieret aliqua bonorum nostrae ecclesiae 

alienatio, ut sic recepta pro ipsis bonis pecunia praelibatam ecclesiam nostram 
eripiamus 

ab imminentibus periculis et absolvamus ab ipsis memoratis oneribus debitorum. 
Huic 

igitur inhaerentes consilio, quo nobis ut praemittitur sanius non occurrit, 
honorabili viro 

nobis in Christo dilecto magistro "Theoderico Budesinensi praeposito in villa Zalezen^) 

iuxta Ztrelis sita duodecim mansos et dimidium, quorum quilibet mansus annuatim 

dimidiam marcam boni argenti solvit et unum malder avenae in censu, pro centum et 

| septem mareis argenti et uno fertone ponderatis cum pondere camerae nostrae, quas 

nos totas recepisse fatemur et in solutionem debitorum praemissorum integraliter con- 

vertisse, vendidimus interveniente iusto emptionis et venditionis titulo et eosdem mansos 

ad preces eiusdem praepositi Budesinensis ecclesiae Misnensi in perpetuum donamus 

et iusto proprietatis titulo possidendos perpetuo tradimus eum pratis, 
pascuis, virgultis, 

viis et inviis, servielis, iuribus, eum omni iudieio quantum ad dictos mansos magno et 

parvo, in villa et in agris et cum omnibus utilitatibus, quae nunc insunt vel inesse 

poterunt in futurum, sicut antedicti mansi ad ecclesiam nostram libere pertinebant 
retro- 

aetis temporibus, de totius capituli nostri voluntate unanimi et consensu. Census autem 

praedietorum mansorum dimidietas, videlicet tres marcae et dimidius ferto in festo beati 

Michaelis, et alia dimidietas videlicet tres marcae et dimidius ferto in festo 
beatae Wal- 

purgis solvendus est et pondere nostrae episcopalis camerae ponderandus. Supradicta 

| autem avena videlieet duodecim maldra et sex modii solvi debent ante festum 
omnium 

sanctorum mensura Ztrelensi et duci propriis expensis et laboribus rusticorum ad dictos 

mansos pertinentium ad duo miliaria secundum voluntatem domini, prout ducere anti- 

quitus dieti rustici consueverunt. In euius rei testimonium praesentem litteram sigilli 

nostri munimine duximus roborandam. Nos quoque Bruno praepositus dei gratia, Kune- 

mundus decanus totumque praefatum capitulum eeclesiae. Nuemburgensis ad exprimen- 

dum eonsensum nostrum voluntarium praedictae venditioni et donationi sigillum capituli 

nostri similiter apponi iussimus huie scripto. "Testes huius rei venerabilis dominus 

Heinricus Mersburgensis electus, Bruno praepositus Nuenburgensis, Danemannus ?) 

custos Mersburgensis, Petrus scriptor canonieus Misnensis, magister Martinus canonieus 

Cycensis, dominus Boto de Torgowe et dominus Heyso de Schapowe milites et alu 

clerici et laici fide digni. Actum et datum Mersburc in aestuario parvo dicti custodis 

Mersburgensis, anno domini M*. CO’. LXX XII. XVID. Kal. Oetobris, pontificatus 

| nostri anno Secundo. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den wohlerhaltenen Siegeln des 
Bischofs und des Capitels 

| zu Naumburg an Pergamentstreifen. 

c) Sahlassan, Par. Strehla. 

| . 2) Dancinanus Transs. v. 1350.

No. 254. 1283. 6. Febr. 

Abt Burchard und der Convent zu Altzella beurkunden, dass sie bedrängt durch Mangel und Noth 

10 Hufen Landes an den Protonotar des Markgrafen Heinrich M. Gebehard verkauft, der sie der 

Domkirche als bleibendes Figenthum übergeben habe. Vogl. No. 280 und 298. 

Burchardus nutu divino abbas, Henricus prior, totusque saneti Cellensis mona- 

sterii conventus ordinis Cysterciensis, omnibus pie in Christo viventibus et praesentem 

litteram. intuentibus, cum sedulo orationum studio, prosperitatis statum in .praesenti 

| seculo et aeternae quietudinis gloriam in futuro. Quia sicut divina disponente provi- 

| dentia fragilis est hominum vita, sie et eorumdem labilis esse dinoscitur memoria, ut 

ea, quae a fide dignis aguntur aut ex bonae fidei contraetibus ordinantur, deficientibus 

hominibus ac labente tempore in oblivionem ducantur, si non scriptorum exemplis circa 

posteros ob perpetuae recordationis memoriam in testimonium relinquantur. Huius 

ergo rei causa est, quod nos universi et singuli nostri conventus et cenobii tenore prae- 

sentis paginae recognoscimus et cum protestatione generali publiee profitemur, quod eum 

dictum nostrum monasterium, immo nos omnes et singuli, vice et nomine eiusdem 

monasterii, tum propter immoderatam hospitalitatis pressuram frequentem, tum propter 

varia et irrecuperabilia principibus ceterisque terrae nobilibus impensa servitia fuisse- 

| mus et adhue simus adeo gravi depressi onere debitorum, quod usuris de die in diem 

| nobis crescentibus ipsum debitum pro viribus nostrae possibilitatis nullatenus attenuari 

| | valeret, Sed quadam voragine Se continua dilataret, in tantum, quod propter varios 

necessitatum nostrarum defectus conceperamus conventum nostrum distrahere et ad 

E alia loca seu monasteria nostri ordinis singuli declinare. Et cum tamen in huiusmodi 

. perplexitate laboraremus haesitantes quid potius nobis congrueret faciendum, post 

multos inter nos tractatus habitos omnibus et singulis placuit et tutius ac utilius visum 

fuit, aliquas proprietatum possessiones nostri monasterii alienatione perpetua distrahere, 

quam possessionibus retentis post lapsum temporis usurae usurarum nos involvi et in 

profundum debitorum sine spe relevaminis nos inmergi. Provida itaque ut diximus 

| inter nos deliberatione habita, omnium et singulorum in hoc resedit consilium et volun- 

" tas, quod decem mansos, quos habuimus in villa Chagan?), infra Misne et Lomatz 

| sita, cum iudiciis, servitiis necnon. cum omnibus iuribus seu utilitatibus, quae nunc 

sunt aut in futurum poterunt provenire, et cum eadem proprietate et libertate, quem- 

| admodum nos nostrumque monasterium eosdem mansos possedisse dinoscimur, per 

| modum. alienationis perpetuae iustoque emptionis et venditionis interveniente titulo, 

| eleganti viro et omni providentia perspicuo, domino et magistro Gebehardo, illustris 

| prineipis domini nostri marchionis Misnensis prothonotario, pro centum sexaginta et 

. | sex marcis argenti examinati in proprium vendidimus et venditos sibi liberaliter resi- 

| enavimus, nihil penitus iuris in his decem mansis nobis et nostro monasterio reservantes. 

| Sed eo gratantius et libentius renunciationem voluntariam facientes, quia praefatus 

| dominus et magister Gebehardus ipsos decem mansos deo ac venerandis beato Johanni 

a) Grosskagen, Par. St. Afra. Ä |
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evangelistae sanctoque Donato, Misnensis eeclesiae patronis optulit integraliter et 

donavit. Praenominatam itaque pecuniae summam pro eisdem mansis a saepedicto 

| magistro Gebehardo nos totaliter recepisse recognoscimus et profitendo dicimus, in 

nostram et monasterii nostri utilitatem, utpote in solutionem praedictorum debitorum sine 

diminutione qualibet convertisse. Verum quia de eisdem decem mansis, prout agri 

fertiles sunt et infertiles, census solvitur inaequalis, a quibus, quibusve temporibus | 

sit solvendus, in his scriptis necessario duximus exprimendum. Martinus de duobus 

mansis solvit annuatim duo talenta et quinque solidos et dimidium seocum ovorum. 

Item alius Martinus de duobus mansis similem priori Martino solvit censum in 

denariis etin ovis; sed hi duo Martini de quatuor mansis suis ecclesiae 
et plebano in 

Blankenstein®) unum maldare siliginis annuatim. nomine census solvunt. Item Gotfridus 

de duobus mansis duo talenta, octo solidos et unum scocum ovorum. Item Herman 

de duobus mansis tantum ut Gotfridus in denariis et in ovis. Item Petrus de uno 

manso solvit annuatim viginti et quatuor solidos et dimidium scocum ovorum. Item 

Bertoldus de uno manso tantum ut Petrus solvit in denariis et in ovis. Summa ergo 

totius census sunt duodecim talenta tribus solidis minus, et in die beatae Walpurgis 

dimidia pars huius census solvitur, residua vero dimidia pars in festo purificationis 

beatae Mariae virginis est solvenda. Ne igitur super huiusmodi venditione seu aliena- 

tione ulli hominum in futurum dubium aliquod oriatur nec saltem nostris successoribus 

ulla prorsus obiectionis seu contradictionis de cetero materia relinquatur, praesentis 

instrumenti paginam pro nostrae voluntatis consensu conceptam, communi nostro et 

generali sigillo dignum duximus consignandam. Insuper necessarium esse cogitavimus 

et consensum et assensum adhibuimus, quod incliti ac illustris principis domini nostri 

Henrici márchionis Misnensis, nec non et venerabilis patris et domini nostri Withegonis 

episeopi Misnensis sigilla in evidens testimonium sunt appensa. Testes humus sunt 

dominus Sifridus decanus, dominus Johannes praepositus Wurzinensis, magister Con- 

radus archidiaconus Nysicensis, dominus Heidenricus cantor, dominus 'Theodorieus prae- 

positus Budesinensis, dominus Conradus thesaurarius, dominus Johannes praepositus in 

Hayn, et dominus Otto de Wittin archidiaconus Lusaciae, canonici Misnenses, dominus 

Conradus longus T'huringus, dominus Conradus de domina nostra, et dominus Gerboto, 

perpetui Misnensis ecclesiae vicarii, Henrieus de Hunsbere, civis Vribergensis et quam 

plures alii clerici et laici fide digni. Actum et datum in claustro Cella anno domini 

millesimo ducentesimo octogesimo tertio mense Februario in crastino beatae Agathae 

virginis. 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; an rothen und gelben seidenen Fäden hàngen die Siegel des 

| Abtes, des Markgrafen Heinrich (grosses Reitersiegel) und des Bischofs Withego. 

| b) Blankenstein bei Wilsdruf, Eph. Meissen.
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| No. 255. 1283. 1. Apr. 

| B. Withego eignet dem Schatzmeister der Domkirche Conrad von Boruz die von ihm erkauften 

| zinsbaren Güter zu Kaufbach, von welchen dieser sein, seiner Eltern und Wohlthäter 

| Jahresgedächtniss anzuordnen gedenkt. 

Withego dei gratia Misnensis ecclesiae episcopus universis praesentes litteras 

| inspecturis salutem in omnium salvatore. Cum ea quae fiunt in tempore, breviter 
| labantur a memoria hominum, nisi scripto perennentur, recognoscimus et tenore prae- 

sentium publice protestamur, quod moti fidelitate et obsequio ac intentione sincerissima 
specialis nostri, domini Conradi dieti de Boruz, ecclesiae nostrae thesaurarii, volentis 
suum in sanitate vitae condere testamentum suorumque progenitorum ac benefactorum 

memoriam peragi in futurum, a 'Theoderico Kuneconis civi Vribergensi mansum et 
dimidium sitos in Koufbach*), solventes annuatim decem et octo solidos et novem 

| denarios Vribergensis monetae et tres pullos, quos Rudolfus eiusdem villae incola 
possidebat, insuper quindecim denariorum redditus annuos cedentes de dimidio 
manso a dieto Rudolfo possesso, ut viginti solidorum numerus compleatur, quorum 

| medietas in festo beatae Walpurgis et medietas in festo saneti Martini eum tribus 
pullis debebitur a dictorum mansorum cultoribus vel possessoribus perpetuo persol- 
venda, pro mareis undecim comparavit. Nos igitur considerantes, non facile nec 
brevi posse vacare ecclesiae, verum maius sperantes meritum consequi apud deum, 

d proprietatem dietorum mansorum eum omni iure, quod inest vel inesse poterit, acce- 
| dente unanimi consensu nostri capituli dicto thesaurario dedimus, ut de ipsis in 

|| ecelesia Misnensi ordinare valeat, quiequid decreverit ordinandum. Ut autem haec 

a firma permaneant, nec ab aliquo suecessorum nostrorum super ipsis suscitari sibi 
|| quaestio valeat nocitura, praesentem paginam desuper conscriptam eidem dedimus 
| | in testimonium nostri et capituli nostri sigillorum appensionibus. roboratam.  'l'estes 
| | sunt dominus Siffridus decanus Misnensis, dominus Johannes praepositus Wurzinensis, 

| magister Conradus archidiaconus Nisicensis, dominus Heidenrieus cantor Misnensis, 
| magister T'heodericus praepositus Budesinensis, dominis Johannes de Strele, magister 

| Gebehardus in Hayn praepositus et magister Conradus Scriptor noster, canonici 
| Misnenses, et quam plures alii fide digni. Actum et datum Misnae anno domini 

" M*. CC. LXXX*. II. Kalendas Aprilis, pontifieatus nostri anno XVU°. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den Siegeln des Bischofs und des Capitels an 

| Pergamentstreifen. 

a) Kaufbach, Par. Kesselsdorf. 

Ä No. 256. 1283. 10. Sept. 

I Markgraf Heinrich beurkundet, dass zu Beilegung des Streites mit dem B. Withego wegen der 

| Gerichtsbarkeit in Wurzen, Mügeln, Meissen und Stolpen und der Jagd bei Stolpen von beiden 

| Theilen je vier Schiedsrichter ernannt worden, deren Aussprüchen sie sich unterwerfen wollen. 

| Nos Heinrieus dei gratia Misnensis et Orientalis marchio, recognoscimus 

| tenore praesentium publice profitentes, quod cum inter venerabilem dominum Withe-

gonem') Misnensem episcopum ex una, et nos ex parte altera super iudieiis seu ter- 

| minis iudiciorum in omnibus bonis tam dicti domini episcopi quam canonicorum Mis- 

nensium Woreyn, Mogelin?), Misne et Stolpani?) et venati
onibus prope Stolpam quaestio 

verteretur, de consilio venerabilium dominorum Lutolü Nuwenburgensis et Heinrici 

Merseburgensis ecclesiarum episcoporum in hoc convenimus et consensimus, quod 

quatuor electi ex parte ipsius episcopi et ex nostra quatuor, eandem causam audiant 

et discutiant, et secundum quod ipsam causam diffiniverint, ratum servabimus atque | 

gratum. Sunt autem ex parte nostra ad hoc electi et deputati nobilis
 vir Meynherus 

Misnensis burgravius^), Rudigerus’) de Scaghowe, H. camerarius de Gnansteyn et 

Heinrieus de Syden. Ex parte vero dieti domini episcopi 'T'heodericus praepositus 

Budysynensis, Conradus custos canonici Misnenses, 'Pheoderieus custos ecclesiae 

Woreynensis et Heinricus dictus Burleban miles. Et si aliquis praedietorum ante 

| -  diseussionem seu diffinitionem praedictorum decesserit vel intere
sse forsitan non potuerit, 

alter substituetur eidem aeque bonus. lurabunt autem praedicti octo praedicta diffinire | 

et terminare bona fide, omni commento fraudis sive doli remoto penitus et excluso. 

In quorum evidens testimonium hanc litteram sigillis venerabilium dominorum episco- 

porum praedietorum et nostro fecimus sigillari, praesentibus venerabilibus dominis 

episcopis supradictis, nobili viro Meynhero buregrauio Misnensi, Rudeghero de Sch
ag- 

howe, Heinrico de Yscherstete, Johanne de Hersteyn, Friderico magistro coquinae, . 

Hermanno de Tannenvelt°) militibus, Sifrido^) decano, Heinrico cantore, Conrado") 

custode, magistro Geuehardo praeposito in Hayn, magistro 'lheoderico praeposito 

Budysynensi, Johanne de Strele, Petro canonicis Misnensibus et aliis quam pluribus 

fide dignis. Datum et actum Dresden anno domini M*. CC*. LXXXIIP., proxima 

sexta feria post nativitatem sanctae Mariae virginis gloriosae. 

Nach den im Stiftsarchiv zu Meissen (A) und dem K. Haupt-Staatsarchi
v zu Dresden (D) vorhandenen 

Originalen, an welchen die an Pergamentstreifen befesti
gten Siegel der beiden Bischöfe ziemlich wohlerhalten, vo

m 

Reitersiegel des Markgrafen aber nur Bruchstücke noch vorhanden sind
. 

Köhler cod. dipl. Lus. L Anh. 8. 80. 

Ä 1) Wythegonem B. 2) Moghelin B. 3) Stolpam B. 4) burcgrauius B. 5) Rudegherus B. 6) Tannenwelt B. 7) Syfrido B. 

3) Cunrado B. 

No. 257. 1283. 10. Sept. 

Markgraf Heinrich beurkundet, dass in den von Neuem entstandenen Streitig
keiten mit dem B. Withego, 

was den Zehenden in der NLausitz betreffe, die im J. 1252 getroffene Einigung, hinsichtlich der 

neuerdings angeregten Streitfrugen, die Gerichtsbarkeit und dann den Zeh
enden in durch Heimfall etc. 

gemachten Erwerbungen betr., die von den erbetenen Schiedsrichtern festges
tellten Bestimmungen 

| ferner massgebend sein sollen. 

In nomine domini amen. Nos Heinricus dei gratia Misnensis et Orientalis marchio 

recognoscimus tenore praesentium publice profitentes'), quod cum“) olim inter venera- 

bilem dominum Conradum quondam Misnensis ecclesiae episcopum bonae memoriae 

compatrem nostrum ex una, et nos ex parte altera, super quibusdam certis articulis 

| 1) et tenore — profitemur B. 2) cum fehlt in B. 

|
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sive capitulis dissensionis materia fuisset suborta, et ob hoc terram nostram suppo- 

suisset ecclesiastico interdicto, tandem compositio amica
bilis inter ipsum et nos median- 

tibus fide dignis intercessit, prout in litteris nostris patentibus extunc super hoec datis 

| continetur expresse. Quarum litterarum tenorem praesentibus fecimus de verbo ad 

verbum annotari in haee verba: 

| Nos Heinrieus ete. — No. 165 — quam plures. 

Cumque processu temporis inter venerabilem dominum Withegonem Misnensem epi- 

scopum compatrem nostrum et nos super eisdem articulis et capitulis in ipsis litteris 

comprehensis et quibusdam aliis de novo fuisset materia discordiae suseitata, et ob 

| hoc terram nostram similiter supposuisset ecclesiastico interdieto, venerabil
es patres et 

domini Lutolfus, Heinrieus Nuenburgensis et Mersburgensis ecclesiarum episcopi ad 

Ä instantiam precum nostrarum ad nos Dresden personaliter accedentes, compositionem 

: inter eundem dominum episcopum et nos, habentes super hoe speciale mandatum. eius-